
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 5 del 09/01/2026

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA NELLE  SCUOLE  STATALI  E 
NELLE SCUOLE COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026. 
CIG: A044BED0D1 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

    
RICHIAMATA la  determinazione  n.  688  del  29/12/2023  avente  come  oggetto  “ADESIONE 
ALL'ACCORDO QUADRO TRA AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER E CIRFOOD S.C. 
PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - 
LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA”  con la  quale  si  è  provveduto  a 
stipulare il contratto di refezione scolastica con CIR Food Cooperativa Italiana di Ristorazione e a 
impegnare conseguentemente la spesa derivante dall’appalto per la fornitura di pasti nelle scuole 
dell’infanzia e primarie statali;

PRESO ATTO  che  con  la  determinazione  688/2023  si  era  provveduto  ad  impegnare  la  spesa 
derivante dal servizio in oggetto per gli anni 2024 e 2025;

RITENUTO necessario impegnare le somme necessarie per garantire la copertura economica al 
servizio per l’anno 2026, non quantificabili  a priori  nell’esatta misura in quanto dipendente dal 
numero dei pasti consumati dai bambini e dagli adulti frequentanti le diverse scuole;

STIMATA in € 659.867,00 (Iva inclusa) la spesa, da imputare secondo il seguente dettaglio: 

Determinazione n. 5 del 09/01/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• € 12.000,00 per i pasti forniti al personale docente delle scuole dell’infanzia statali, alla missione 
04  programma  06  cap.  1001435310  denominato  “Fornitura  pasti  insegnanti  scuola  materna 
statale” del Peg 2026;

• € 92.000,00  per  i  pasti  forniti  ai  bambini  delle  scuole  dell’infanzia  statali  alla  missione  04 
programma 06 cap. 1001830315 denominato “Fornitura pasti scuola materna statale”  del Peg 
2026; 

• € 325.562,00 per il servizio di refezione della scuola primaria a tempo pieno Marco Polo e per i  
pasti forniti ai bambini all’interno del servizio “Bruchi e Farfalle” alla missione 04 programma 
06 cap. 1001830310 denominato “Fornitura pasti scuola elementare (ril. Iva)” del Peg 2026; 

• € 14.695,00 per i pasti forniti al personale docente in servizio durante la mensa del tempo  
pieno,  alla  missione  04  programma  06  cap.  1001530310  denominato  “Fornitura  pasti 
insegnanti scuola elementare” del Peg 2026;

• € 215.000,00  per i pasti prodotti nella  cucina di proprietà comunale presso il nido e scuola 
dell’infanzia  “Albero  Azzurro” alla missione 04 programma 06 cap. 1001830320 “Spese per 
gestione refezione scolastica (ril. iva)” del Peg 2026;

• € 305,00 per gli  oneri  di  sicurezza annui  alla  missione  04  programma  06  cap.  1001530310 
denominato “Fornitura pasti insegnanti scuola elementare” del Peg 2026;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
• il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di  richiamare  integralmente  la  determinazione  n.  688  del  29/12/2023  con  la  quale  si  è 
provveduto a stipulare il contratto di refezione scolastica con CIR Food Cooperativa Italiana 
di  Ristorazione  e  a  impegnare  conseguentemente  la  spesa  derivante  dall’appalto  per  la 
fornitura di pasti nelle scuole dell’infanzia e primarie statali;

2 di  richiamare  le  premesse  e  impegnare  le  somme  necessarie  per  garantire  la  copertura 
economica  al  servizio  per  l’anno 2026,  non quantificabili  a  priori  nell’esatta  misura  in 
quanto dipendente dal numero dei pasti consumati dai bambini e dagli adulti frequentanti le 
diverse scuole;

3 di  impegnare la  somma di  €  659.867,00 (Iva  inclusa),  da  imputare  secondo il  seguente 
dettaglio: 

• € 12.000,00  per i pasti forniti al  personale docente delle scuole dell’infanzia statali,  alla 
missione 04 programma 06 cap. 1001435310 denominato “Fornitura pasti insegnanti scuola 
materna statale” del Peg 2026; Imp. 234/2026

• € 92.000,00 per i pasti forniti ai bambini delle scuole dell’infanzia statali alla missione 04 
programma 06 cap. 1001830315 denominato “Fornitura pasti scuola materna statale”  del 
Peg 2026; Imp. 235/2026

• € 325.562,00 per il servizio di refezione della scuola primaria a tempo pieno Marco Polo e 
per i pasti forniti ai bambini all’interno del servizio “Bruchi e Farfalle”  alla missione 04 

Determinazione n. 5 del 09/01/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

programma 06 cap. 1001830310 denominato “Fornitura pasti scuola elementare (ril. Iva)” 
del Peg 2026; Imp. 236/2026

• € 14.695,00 per  i  pasti  forniti  al  personale  docente  in  servizio  durante  la  mensa  del  
tempo pieno, alla missione 04 programma 06 cap. 1001530310 denominato “Fornitura  
pasti insegnanti scuola elementare” del Peg 2026; Imp. 237/2026

• € 215.000,00  per  i  pasti  prodotti  nella  cucina di  proprietà  comunale presso  il  nido  e 
scuola  dell’infanzia  “Albero  Azzurro” alla missione 04 programma 06 cap. 1001830320 
“Spese per gestione refezione scolastica (ril. iva)” del Peg 2026; Imp. 238/2026

• € 305,00 per gli oneri di sicurezza annui alla missione 04 programma 06 cap. 1001530310 
denominato “Fornitura pasti insegnanti scuola elementare” del Peg 2026; Imp. 239/2026

4 di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
scadranno entro il 31/12/2026 e verranno pagate entro il 31/03/2027; 

5 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo è A044BED0D1;

6 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

8 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 

9 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241, è la responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili Orietta 
Bonazzi;

10 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del procedimento/RUP;

11 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12 di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 
trasparente”.

Rubiera, 09/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 5 del 09/01/2026 pagina 3


